
Città di Trani
lúedagtia d'Argento at Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

L'anno , il giorno 12 del mese di maggio , alle

ore _-____-..!-?f-_q-...__---, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

6

\

N. 79 del Reg.

Oggetto:
Concessione patrocinio comunale gratuito per il convegno " La Pietra di
Trani tra innovazione e tradizione" organizalo dalla Confindustria BARI e
BAT in programma il prossimo 30 maggio 2017 p.esso lAuditorium
San Luigi.

12t5t2017

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Oott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.lllichele ASSESSORE x

Dl LERNI,A Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw.Carmelina ASSESSORE _f

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE I

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Con nota del 03104/2017, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente il giomo 06/0412017 aI
n"13125, la Confindustria BARI e BAT ha chiesto il patrocinio della Città di Trani per il convegno
"L/l PIETfuA DI TRANI TRA INNOVAZIONE E TRADIZIONE" in programma il prossimo 30
maggio 2017 presso I'Auditorium San Luigi.

Il conr.egno nasce per volontà della Confindustria sezione Marmi di Bari e BAT per parlare della
pietra di Trani, tra tradizioni e înnovazione. Gli argomenti che verranno trattati sono: uscarti lapidei
da elemento di coslo a rkorsa economica" e "tecnologie toboliche nell'ambito artistico, del
restaarc sostitutiw e del design - alcuni casí salíenli". A margine del convegno sarà presentato il
libro "TRANI Cittù della pietra" Le orini, e i protagonisti di íeri e di oggi che hanno reso grande
il sollosuolo lranese" autore "Franco Pagano". La Pietra di Trani ha per il nostro territorio un
significato particolare, legato non solo allo sviluppo economico ma anche e soprattutto alla storia del
tessuto sociale della città e di tutto il circondario. Generazioni di scalpellini e mamisti. con il loro
falicoso e appassionato lavoro, hanno fatto conoscere e reso famosa in tutto il mondo la Pielra di
Trani. L'utilizzo che ne è stato fatto per la rcalizzazione della Cattedrale di Trani, di Bari, di
importanti palazzi e chiese ne sono un esempio che rimarrà indelebile nel tempo. Questo lavoro
dell'autore Pagano con il suo attento e puntuale approfondimento storico, evidenzia quanto sia
imponante e fondamentale il recupero delle professionalita artigianali. che si devono ben coniugare
con lo sviluppo delle nuove tecnologie a supporto delle imprese del compafto lapideo. Motivazioni:
Conftndustria ha da sempre creduto nell'importanza del settore e con la sezione dedicata al comparto
rlole affiancare gli imprenditori, che con orgoglio e nonostante le tante difficoltà, hanno il diritto e
il dovere di sentirsi non semplici operatori economici del territorio ma custodi di una tradizione che
si tramanda di generazione in generazione. Obiettivi: la passione, I'impegno e la collaborazione tra
tutte le componenti protagoniste della storia della Pietra di Trani pemetteranno di far tomare I'intero
settore ai fasti di un tempo.
Ritenuto che I'iniziativa è meritevole di attenzione per le frnalità innanzi delineati;
Rilevato che la concessione del patrocinio è disciplinata dall'apposito Regolamento comunale
approvato con deliberazione commissariale n.19 del 25/03/2015;
Rilevata la competenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposta degli artt. 42.48 e
107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n"267;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, in atti, espresso dalla Dirigente della 1o area, ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs. n-267 /2000:
Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

l) di attribuire. ai sensi del Regolamento per la concessione del patrocinio comunale. il patrocinio
gratuito della Citt.à di per il convegno "LA PIETRA DI TMNI TRA INNOVA-ZIONE E
TRADIZIONE" in programma il prossimo 30 maggio 2017 presso l'Auditorium San Luigi;
2) di autorizzare i promotori dell'iniziativa ad utilizzare 1o stemma della Città di Trani, in conformità
con quanto prer-isto dall'art.7 del citato Regolamento;
3) di risen'arsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso all'iniziativa, qualora si verifichi una delle
condizioni previste dal predetto art.7 del Regolamento;
4) di dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera gli organizzatori da alcun
obbligo, previsto da leggi e/o regolamenîi. relativo all'esercizio dell'attività patrocinata;
5) di dare atto che il presente prol"vedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune di
Trani.



ll presenie verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

DELIBERA N. 79 DEL 12 r 5120',17

15 giorni consecutivi come prescritlo dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, ? 3 MAR rnr

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

Trani,

GENERALE

Casalino

(art, |34 comma 3 del D.lgs. 267 18.8.2000)

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.Carlo Casalino

ATTESTA

la presente deliberazione:

n e stata dichiaratia immedialamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.rqs. 267 18.8.2000)

n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

che

N" tf.Og res. pubbric.
"--.--i,--'

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

? J ptA6 
?017 al 7 6lu2lÍ pef


